北 京 交 通 大 学 部 处 函 件
教通〔2017〕19号

关于举办2017年度北京交通大学大学生节能减排
社会实践与科技竞赛的通知

各学院：

为了选拔我校优秀作品参加“全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛”活动，学校定于2017年3月至5月举办2017年北京交通大学大学生节能减排社会实践与科技竞赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛目的

节能减排是深入贯彻落实科学发展观，构建社会主义和谐社会的重大举措，“大学生节能减排社会实践与科技竞赛”是“节能减排学校行动”的主要内容之一，也是大学生创新训练计划项目优秀成果展示的平台。
本竞赛旨在加强节能减排重要意义的宣传，增强学生节能环保意识、科技创新意识和团队协作精神，扩大学生科学视野，提高学生创新设计能力、工程实践能力和社会调查能力。
二、组织机构
本竞赛由北京交通大学大学生节能减排社会实践与科技竞赛组委会主办，电气工程学院承办。设立竞赛评审专家工作组。

三、参赛人员
全校所有在册的本科生与研究生以团队形式报名参赛。每个团队人数不得超过5人，聘请1～2名指导教师。

四、竞赛内容及要求
竞赛内容应以“节能减排、绿色能源”为主题，体现新思维、新思想的实物制作（含模型）、软件、设计和社会实践调研报告等作品。我校与节能减排相关的大学生创新创业训练计划项目应积极参赛，鼓励有创业前景的项目参与。
参赛作品必须是2017年5月前能够完成的作品。参赛学生必须在规定时间内完成设计，准时上交参赛作品，未按时上交者按自动放弃处理。

五、竞赛时间安排
（一）报名截止时间：2017年3月22日
请参赛团队按要求认真填写报名表（见附件1）相关内容，并于2017年3月22日前将发送到邮箱：jnjp2013@163.com。邮件标题注明“节能减排竞赛报名-项目名称”，文件名为“学院-项目名称”。
（二）中期筛查时间：2017年4月12日

中期筛查时间初定为：2017年4月12日，具体安排另行通知。中期筛查结果公布时间初定于2017年4月12日，中期筛查不合格的作品将被将直接淘汰。
（三）作品提交时间：2017年4月28日～29日上午10：00
所有参赛作品都要提交作品申报书，社会实践调查报告类作品申报书见附件2，科技作品类申报书见附件3；申报科技作品类的作品还需填写作品说明书，其格式规范见附件4。

友情提示：提交的成果分两项，一项是作品实物（研究报告或者科技小制作），一项是作品申报书，申报书含电子版和纸质版（一式3份），提交截止时间为：2017年4月29日上午10：00，提交地点为：电气楼408，联系人：徐老师，电话18612597168。

竞赛组委会将聘请相关领域的专家，组成评审专家组，对作品进行匿名评审。最终将根据专家组的意见，确定进入决赛答辩的名单。决赛答辩名单初定于2017年4月29日公布。
（四）决赛答辩时间：2017年4月30日

决赛采用公开答辩形式，时间初定于2017年4月30日12:30；答辩地点在电气楼406、407。要求选手准备5分钟PPT介绍作品，要有现场实物（研究报告或者制作的实际作品）展示。所有作品都要在4月28日之前提交，提交后一直在展厅展示到4月30日。
六、奖项设置
竞赛设立一等奖、二等奖和三等奖若干项，获奖数量和比例按照学校有关规定确定。所有获奖作品要积极配合学校进行作品展示，同时将从获奖作品中选拔优秀作品参加“全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛”。
七、其他

被推荐参加“全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛”的参赛作品，需根据评审专家的意见进行修改完善，最终作品及申报书的提交截止时间为：2017年5月20日下午17：00，提交地点为：电气楼408（徐老师，18612597168）；同时，须在5月31日前在竞赛网站进行作品登记，具体要求另行通知。

附件：
1.北京交通大学大学生节能减排社会实践与科技竞赛报名表

2.北京交通大学大学生节能减排社会实践与科技竞赛作品申报书（社会实践调查报告类）

3.北京交通大学大学生节能减排社会实践与科技竞赛作品申报书（科技作品类）

4.大学生节能减排社会实践与科技作品类说明书格式规范

北京交通大学大学生

节能减排社会实践与科技竞赛组委会

（教务处代章）

 2017年3月9日

- 2 -
                                                        - 1 -